



Manuel Rodríguez de Bethencourt Codes

Of counsel

Madrid

manuel.rodriguez.bethencourt@garrigues.com

Abogado colegiado nº 42590

I. Colegio de la Abogacía de Madrid

Hermosilla, 3

28001 Madrid (España)

Tel: +34 91 514 52 00

Fax: +34 91 399 24 08

Mercantil y Fusiones y Adquisiciones

Mercado de Valores

Regulatorio Financiero

Manuel Rodríguez de Bethencourt Codes es Of counsel del Departamento mercantil de Garrigues, despacho en el que ejerce su actividad profesional desde el año 2015. Está especializado en las áreas de Fusiones y Adquisiciones, Derecho Societario, Contratación mercantil y Derecho Financiero-Regulatorio del Mercado de Valores. Ha ostentado el cargo de Secretario del Consejo de Administración de diversas sociedades mercantiles así como de entidades sin ánimo de lucro. Actualmente es secretario del Patronato de Inuit Fundación. Además del español y el inglés, domina el alemán.

Experiencia

Manuel Rodríguez de Bethencourt Codes es Of counsel de Garrigues tras su paso, durante su dilatada carrera profesional por las entidades, Prosegur Compañía de Seguridad S.A. (1989-1991); Ramon y Cajal Abogados (1991-2005) y DAC Beachcroft LLP (2005-2014) habiendo ostentando en éstas dos últimas firmas la condición de socio. Está especializado en Derecho Mercantil, especialmente en las áreas de Fusiones y Adquisiciones, Derecho Societario, Contratación mercantil y Derecho Financiero-Regulatorio del Mercado de Valores.

Entre otros campos, es experto en temas relacionados con operaciones de M&A (asesorando tanto a clientes industriales como fondos de *private equity*); operaciones de reorganización empresarial (fusiones, escisiones, etc.), tanto nacionales como con componentes internacionales; asesoramiento en la planificación e implementación de estructuras de inversión; acuerdos de inversión; pactos de socios y demás documentos asociativos; contratos mercantiles en general y asesoramiento societario.

Por otra parte, asesora de manera recurrente en materia financiero-regulatoria tanto para Empresas de Servicios de Inversión como para Sociedades Gestoras de Entidades de Capital Riesgo y de Instituciones de Inversión Colectiva, así como para entidades reguladas gestionadas por aquellas.

Ha realizado colaboraciones docentes con la Universidad Carlos III de Madrid como Tutor de Practicum externo; con el Centro Universitario Villanueva de Madrid como profesor del Master Universitario de Acceso a la Abogacía (MAAB); como ponente en diversos seminarios e imparte conferencias en instituciones públicas y

privadas.

Formación académica

Licenciado en Derecho por la Universidad Complutense de Madrid (CEU San Pablo 1984).

Actividad docente

Ha realizado colaboraciones docentes con la Universidad Carlos III de Madrid como Tutor de Practicum externo; con el Centro Universitario Villanueva de Madrid como profesor del Master Universitario de Acceso a la Abogacía (MAAB); como ponente en diversos seminarios e imparte conferencias en instituciones públicas y privadas.

Publicaciones

Autor de diversos artículos entre los que cabe destacar de entre los publicados en los últimos años, como coautor, "Responsabilidad penal de las personas jurídicas. Regulación, prevención e incidencia en el sector del capital riesgo "Revista Española de Capital Riesgo"